
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                      

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1827  del  26/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE ANGELIS ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LOZZI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Ordinanza commissariale n. 109/2020. Approvazione del progetto esecutivo e concessione del contributo per l'intervento di
"Recupero e ricostruzione del cimitero di Cesaventre" nel Comune di Accumoli (RI) Codice Opera: OOPP_000579_2017.
CUP C62F18000370001.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01751 27/07/2022

 



Oggetto: Ordinanza commissariale n. 109/2020. Approvazione del progetto esecutivo e concessione del 

contributo per l’intervento di “Recupero e ricostruzione del cimitero di Cesaventre” nel Comune di 

Accumoli (RI) Codice Opera: OOPP_000579_2017. CUP C62F18000370001. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 

89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156; 

- l’art. 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, 

n. 126; 

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 

alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni 

di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli 

“Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore 

della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01751 del 27/07/2022



Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 

10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019, e n. V00005 del 29/12/2020, con i 

quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, 

rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 22/12/2020; 

VISTA la delibera n.1078 del 21 novembre 2018 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione che integra 

la delibera n. 359 del 29 marzo 2017, resa esecutiva con il D.P.C.M. 28 settembre 2017, concernente 

l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a 

seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 e ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11 

settembre 2020; 

VISTE le Ordinanze n. 56/2018 e n. 67/2018, nonché, da ultimo, l’Ordinanza n. 109 del 21 novembre 2020 

recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle 

procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” ove, nell’Allegato 1, è ricompreso l’intervento 

in oggetto da effettuare nel Comune di Accumoli (RI) per un importo complessivo di € 362.000,00; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà 

con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il Commissario 

straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 28 dicembre 2016 

VISTA la Scheda di Fattibilità Tecnico-Economica del 30/08/2018 relativa all’intervento in oggetto, 

approvata dal Comune di Accumoli con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 11/02/2019, acquisita 

agli atti con prot. n. 0288178 del 11/04/2019; 

PRESO ATTO che il costo complessivo previsto nella suddetta Scheda di fattibilità, pari ad € 362.000,00 

risulta inferiore di € 1.000.000,00 rispetto all’importo finanziato con Ordinanza n. 56/2018 pari ad € 

1.362.000,00 e che, tale riduzione, deriva da una più puntuale quantificazione dei lavori previsti in sede di 

redazione della scheda di fattibilità tecnico economica; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06/08/2019, acquisita agli atti con prot. 

n. 0690134 del 02-09-2019, il Comune di Accumoli ha confermato l’approvazione della Scheda di Fattibilità 

tecnico-economica come da D.G.C n.20 del 11/02/2019, e ha rinunciato alla delega per lo svolgimento 

delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, ai sensi del comma 2 del citato 

articolo1; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01751 del 27/07/2022



VISTA la determinazione del Direttore n. A01361 del 09/10/2020 con la quale l’ing. Angela De Angelis, 

funzionario della dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 

2016, n. 50; 

VISTA la Determinazione n. A00223 del 09/02/2021 con la quale è stata avviata altresì la procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a del D.L. 76/2020, del servizio di progettazione di 

fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, relazione geologica, direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dell’intervento di cui all’oggetto per un importo a base 

di gara pari ad € 56.698,03 IVA ed oneri previdenziali esclusi; 

VISTA la Determinazione n. A01053 del 19/05/2021, con la quale a seguito dell’espletamento della 

procedura di gara è risultato aggiudicatario dell’appalto di servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi 

tecnici il RTI “MBE SRL (mandataria), Geol. Germani Giuseppe” con sede legale in Via Filippo Corridoni, 

2 - 45100 Rovigo P.IVA IT01533430292 che ha offerto un ribasso del 33%, e pertanto per l’importo 

contrattuale di € 37.987,68 IVA ed oneri di legge esclusi; 

VISTO il contratto di appalto per l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione dell’intervento di “Recupero e Ricostruzione del cimitero di Cesaventre” nel Comune di Accumoli 

(RI). Codice Opera: OOPP_000579_2017. Reg. Cron. n. 304/21 del 02/09/2021; 

VISTA la Determinazione del Direttore n. DU0106 - 000018 del 09/08/2021 con la quale è stato approvato 

il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo all’Intervento in oggetto per un importo pari a € 

362.000,00; 

VISTO il progetto definitivo redatto dal RTI “MBE SRL (mandataria), Geol. Germani Giuseppe 

(mandante)” acquisito agli atti con prot. n. 0760131 del 27/09/2021 e integrato con prot. n. 0885003 del 

02/11/2021, prot. n. 1005126 del 03/12/2021; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00554 del 02/03/2022, con la quale la Conferenza Regionale, 

finalizzata all’acquisizione dei pareri, nulla osta e assensi da parte delle amministrazioni coinvolte prescritti 

dalla normativa vigente, si è conclusa positivamente con raccomandazioni, prescrizioni e condizioni che 

dovranno essere recepite nell’elaborazione del progetto esecutivo; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. A00592 del 04/03/2022 con la quale è stato approvato il Progetto 

Definitivo afferente all’intervento di "Recupero e Ricostruzione del cimitero di Cesaventre" nel Comune di Accumoli 

(RI), redatto dal RTI “MBE SRL (mandataria), Geol. Germani Giuseppe” per un importo complessivo di € 

362.000,00; 

VISTO il Progetto Esecutivo, afferente all’intervento in oggetto acquisito agli atti dell’USR con prot. n. 

0334778 del 05/04/2022 e successivamente aggiornato in data 03/06/2022 con prot. n. 0547269 ed in data 

21/07/2022 con prot. n. 0722635, che si compone dei seguenti elaborati:  

 0 Elenco elaborati 

A  RELAZIONI 

 1 Relazione Tecnica Generale 

 2 Relazione Tecnico Strutturale secondo le NTC 2018 
Cap. 8.4.2 Intervento di miglioramento 

 2.1 Integrazioni alla Relazione Tecnico Strutturale (Elaborato A.2) 

 3 Relazione Geologica e Sismica 

 4 Documentazione fotografica 

 5 Cronoprogramma 
 6 Relazione Paesaggistica 

 7 Relazione Geotecnica 

 8 Relazione Idrologica 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01751 del 27/07/2022



VISTO il relativo QTE per un importo complessivo di € 362.00,00, di cui € 201.432,57 per lavori ed € 

160.567,43 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

CONSIDERATO l’art. 26 comma 6 lett. d), la verifica del progetto esecutivo è stata effettuata dal RUP in 

quanto l’importo dei lavori posti a base di gara è inferiore a un milione di euro; 

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione esecutiva redatto dal RUP, in contraddittorio 

con il progettista incaricato, acquisito agli atti con prot.n. 0726856 del 22/07/2022, con esito positivo; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo agli atti prot. n. 727020 del 22/07/2022 redatto dal 

R.U.P., ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 4 dell’Ordinanza n. 63/2018 al comma 2 i provvedimenti 

adottati “sono immediatamente comunicati al Commissario straordinario, allegando alla comunicazione ogni documentazione 

istruttoria utile a illustrare le determinazioni assunte”; 

RITENUTO pertanto necessario adottare il decreto di approvazione del progetto esecutivo e concessione 

del contributo per l’intervento di "Recupero e Ricostruzione del cimitero di Cesaventre" nel Comune di Accumoli 

(RI) Codice Opera: OOPP_000579_2017; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 9 Valutazione Interferenze 

 10 Analisi storico critica strutturale delle strutture esistenti 

 11 Realizzazione nuova rete idrico-sanitaria 
 12 Considerazioni geologiche e idrologiche per nuova rete di smaltimento acque reflue 

 13 Relazione sulla gestione delle materie 

B  CAPITOLATI E COMPUTI 

 1 Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Generali 

 2 Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Tecniche 

 3 Schema di contratto 
 4 Elenco Prezzi Unitari 

 5 Computo Metrico Estimativo 

 6 Incidenza della manodopera 

 7 Quadro Economico 

C  ELABORATI GRAFICI 

 1 Corografia 
 2 Inquadramento territoriale e verifica dei vincoli 

 3 Stato di fatto 

 4 Demolizioni e interventi 

 5 Stato di progetto 

 6.1 Stato di progetto - Nuovi servizi igienici 

 6.2 Stato di progetto - Strutturale Nuovi servizi igienici 
 7.1 Stato di progetto - Nuova edicola funeraria 

 7.2 Stato di progetto - Strutturale Nuova edicola funeraria 

 8.1 Dettagli costruttivi: Intervento n. 1 

 8.2 
8.3 
8.4 
8.5 

Dettagli costruttivi: Intervento n. 2 

 Dettagli costruttivi: Interventi n. 4 e n. 9 

 Dettagli costruttivi: Intervento n. 8 
 Dettagli costruttivi: Intervento n. 11 

 9 Stato di progetto - Nuova rete idrico-sanitaria 

 10 Stato di progetto - Nuovo impianto idrico 

 11 Prospetti di confronto 

 12 Fascia di rispetto 

D  SICUREZZA 
 1 Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

 2 Computo Metrico Estimativo dei costi della sicurezza 

 3 Piano di manutenzione dell'opera 

Pagina  5 / 7

Atto n. A01751 del 27/07/2022



1. di approvare il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., relativo 

all’intervento di “"Recupero e Ricostruzione del cimitero di Cesaventre” nel Comune di Accumoli (RI) Codice 

Opera: OOPP_000579, ricompreso da ultimo tra le opere di cui all’Ordinanza n. 109/2020, con il 

progressivo n. 241, redatto dal RTI “MBE SRL (mandataria), Geol. Germani Giuseppe” con sede legale 

in Via Filippo Corridoni, 2 - 45100 Rovigo P.IVA IT01533430292 e costituito dagli elaborati elencati in 

premessa che, seppur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto,  

2. di approvare il seguente Quadro Economico dell’intervento: 

 

 

3. di concedere, per l’attuazione dell’intervento di cui al punto 1, il contributo pari ad € 362.000,00; 

4. di dare atto che l’importo, di cui al punto precedente, da richiedere al Commissario Straordinario al fine 

di procedere all’erogazione del contributo, ai sensi dell’Ordinanza n. 109/2020, è pari ad € 362.000,00; 

5. di stabilire che la copertura finanziaria del presente atto viene garantita dalle risorse finanziarie trasferite 

dal Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Tesoreria 

dello Stato di Roma e intestata a “V.C. PRES.REG.LAZIO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4 

Pagina  6 / 7

Atto n. A01751 del 27/07/2022



comma 4 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.189 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016”; 

6. di trasmettere al Commissario Straordinario, con apposita nota, il presente decreto, gli elaborati del 

progetto esecutivo e il verbale di verifica del soggetto valutatore e il verbale di validazione redatto dal 

RUP; 

Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso avanti al Tribunale amministrativo territorialmente 

competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, sul sito dell’Ufficio Speciale per la 

ricostruzione del Lazio, o avanti al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

      Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  7 / 7

Atto n. A01751 del 27/07/2022


